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Úvod

Nečistoty v ovzduší patří k základním ekologickým problémům, které viditelně ovlivňují

zdraví a životy lidí. Množství škodlivin, které se v ovzduší nalézají, je způsobeno především

činností člověka. K největším změnám docházelo v průběhu 20. století. Znečištění ovzduší

dosáhlo svého nejhoršího stavu v období průmyslové revoluce. Bylo to v důsledku zvýšené

těžby uhlí a jeho následného spalování, které způsobovalo intenzivnější výskyt oxidu

siřičitého, sazí a popela ve vzduchu. Největší katastrofou byl takzvaný londýnský smog v roce

1952, kdy znečištění dosáhlo takového stupně, že na následky chorob dýchacích cest zemřelo

přibližně 2000 lidí. S postupným omezením užívání uhlí jako paliva a přijetí různých

emisních limitů se stav ovzduší zlepšuje. Abnormální výskyt znečišťujících látek v ovzduší je

nejčastěji způsoben již zmiňovanými spalovacími tepelnými elektrárnami (spalování uhlí,

plynu, ropy) a automobilovou dopravou.

Na vrcholu žebříčku největších zdrojů emisí se střídá průmysl s lokálními topeništi

a dopravou. Doprava se stala významným faktorem ve společnosti, působícím jak pozitivně

(přeprava osob, nákladu) tak negativně (dopravní nehody, emise). Rychlý nárůst vozidel

způsobil zvyšující se zátěž na životní prostředí. Nejčastěji se v souvislosti s touto

problematikou hovoří o znečištění ovzduší, avšak neméně zanedbatelný má doprava také

podíl na další složky životního prostředí. Stavěním infrastruktury dochází k záboru půdy

a fragmentaci krajiny, dále je také ovlivněna kvalita podzemních a povrchových vod, půda

i biota. S vrůstajícím počtem občanů vlastnících automobil je toto téma stále aktuálnější.

Škodliviny, které zatěžují ovzduší nejvíce, jsou např. oxid uhelnatý, nespálené uhlovodíky,

oxidy dusíku, oxid siřičitý, částice sazí a jemný prach obsahující těžké kovy. Vhodné opatření

pro zachování čistoty vzduchu jsou např. používání bezolovnatého paliva, montáž

katalyzátoru a používání částicových filtrů u dieselových motorů.

Dobrou zprávou je, že emise většiny látek z dopravy postupně klesají, a to i přesto,

že přepravní výkony osobní i nákladní dopravy zatím rostou. Souvisí s tím především vývoj

technologií a uplatňování moderních postupů při výrobě a montáži vozidel zlepšující jejich

„ekologické“ vlastnosti.

Největší projev ekologičnosti je určitě splnění daného emisního limitu, a proto se tato

diplomová práce zabývá emisními limity mimosilničních strojů.

http://vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=prepravni_vykon&site=doprava
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1. Analýza současného stavu

Kategorie mimosilničních pracovních strojů (NRMM - Non - Road Mobile Machinery)

pokrývá rozsáhlou skupinu strojů s rozmanitým použitím pohonů spalovacími motory. Tyto

stroje jsou používány pro jiné účely, než je přeprava osob nebo zboží. Vznětové motory jsou

v případě NRMM montovány do traktorů, buldozerů, generátorů a dalších obdobných strojů.

Ve shodě s environmentální politikou EU je dlouhodobým cílem postupné snižování emisí

a vyloučení provozu zastaralých, nevyhovujících zařízení.

1.1 Vliv emisí spalovacího motoru na ovzduší

Během hoření dochází ke vzájemným reakcím jednotlivých složek za vysokých teplot

a tlaků při uvolňování tepelné a tlakové energie. Na průběh spalování mají vliv tepelné,

tvarové a vírové vlastnosti spalovacího prostoru a především způsob a kvalita vstřikování

paliva. Podle dosavadních analýz obsahují výfukové plyny pístových spalovacích motorů

téměř 160 jednotlivých složek. Spalovací motory jsou zodpovědné za více než 70% globální

produkce CO emisí a 19% CO2. Mimo produktů dokonalého spalování tzn. CO2, H2O,

přebytku kyslíku, zbytkového dusíku, které tvoří dominantní zastoupení se vyskytuje celá

řada plynů a pevných látek z nichž největší pozornost se věnuje: oxidu uhelnatému CO,

nespáleným uhlovodíkům HC (Hydrocarbons = parafiny, olefiny, aromatické uhlovodíky),

částečně spáleným uhlovodíkům (aldehydy, ketony), produktům štěpení (acetylen, ethylen,

vodík, saze), oxidům dusíku NOx (NO – oxid dusnatý, N2O oxid dusný, NO2 – oxid dusičitý)

a pevným částicím PM (Partikelmasse, Particulate Matter). [3]

Obrázek 1 Vstupní a výstupní složky procesu spalování [4]
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1.2 Emise vznětového motoru

Vznětové motory nemají karburátor ani elektrickou iniciaci spalování. Zapálení paliva se

dosahuje jeho vstřikováním do stlačeného vzduchu, jehož teplota je v důsledku tzv.

adiabatické komprese tak vysoká, že převyšuje mez zápalnosti paliva (motorové nafty).

Vznětové motory pracují s podstatně vyšším přebytkem vzduchu (až 600 %), než zážehové.

Důsledkem toho je spalování dokonalejší a z hlediska emise škodlivin v mnohých ohledech

lepší. Vysoká teplota a velký přebytek vzduchu má však za následek zvýšenou tvorbu oxidů

dusíku. [4]

Obrázek 2 Vznětový motor[7]

Vznětové motory jsou vhodné pro pohon motorových vozidel v důsledku nízké spotřeby

paliva a nízké koncentrace plynných polutantů ve výfukových plynech. Emise uhlovodíků

a oxidu uhelnatého u vznětových motorů leží v současnosti pod hodnotami zážehových

motorů s řízeným katalyzátorem. Kromě toho si moderní vznětové motory zachovávají

výhodné emisní hodnoty i při velkém počtu najetých kilometrů a nevykazují téměř žádná

zhoršení. [2]

Výfukové plyny jsou komplexní směsí chemických látek vznikajících při spalování

uhlovodíkových paliv ve spalovacích motorech. Množství výfukových plynů emitovaných

z výfukového potrubí závisí na mnoha faktorech, zejména na typu paliva, tvaru spalovacího

prostoru, způsobu tvoření směsi, typu a stavu spalovacího zařízení a na užití zařízení

ke snížení emisí.[5]
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Mezi nejvýznamnější složku spalin patří dusík (N2). Při dokonalém spalování vzniká

oxid uhličitý (CO2) a voda (H2O). V reálném procesu spalování jsou však emitovány i složky

nedokonalého spalování, především oxid uhelnatý (CO), nespálené uhlovodíky (HC), oxidy

dusíku (NOX), oxidy síry (SOX) a makroskopické pevné látky (PM).

Obrázek 3 Složení výfukových plynů vznětových motorů [4]

U vznětových motorů představují škodlivé látky přibližně 0,3 % z celkového objemu

výfukových plynů (viz obrázek 3). Typické složení výfukových plynů vznětových motorů se

od složení výfukových plynů zážehových motorů liší podstatně větším přebytkem vzduchu.

Míra škodlivosti jednotlivých složek ve výfukových plynech se někdy uvádí srovnáním

se škodlivostí oxidu uhelnatého CO. Objektivní vyjádření jednotlivých úrovní škodlivosti je

jistě obtížné, za nejzávažnější škodlivinu výfukových plynů jsou však považovány tuhé

částice. V porovnání se škodlivostí CO se míra škodlivosti částic uvádí v násobku několika

desítek, pro oxidy dusíku se škodlivost uvádí rovněž více jak desetinásobná a u nespálených

uhlovodíků se uvažuje násobek škodlivosti v jednotkách. [3]

Nebezpečnými emisemi u vznětových motorů jsou kouř a pevné částice. Jednou součástí

emisí pevných částic jsou tzv. saze, dalšími složkami jsou sulfáty a komponenty z mazacího

oleje a paliva. Hlavní podíl částic má velikost 0,1 – 0,3 m. Tyto malé částice znečišťují

přízemní vrstvu atmosféry a vnikají při dýchání do plic. Byl prokázán jejich karcinogenní

účinek. [4]
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1.3 Popis jednotlivých složek výfukových plynů

Pokud jsou složky emisí výfukových plynů označeny jako škodlivé, mělo by být snahou

nejen konstruktérů, ale i provozovatelů dopravních prostředků, jejich výrazné omezení.

Snižování např. jedné ze složek emisí však s sebou může přinést zhoršení jiné složky, proto je

nutné hledat optimální složení exhalací tak, aby jejich škodlivost byla minimální.

1.3.1. Zdraví neškodné složky výfukových plynů


[…]


Hodnota splnění normy - 0,15 4,92 -

Tabulka 15 Výsledné emise s Exhaust aftertreatment systémem
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Výsledek měření stále neodpovídá hodnotám emisního limitu Stage IV. Projevilo

se viditelné zlepšení u Nox emisí z 10,43 g/kWh na 0,71 g/kWh a u HC emisí, ale u emisí

pevných částic došlo k mírnému zhoršení, nikoliv ke zlepšení.

Následná úprava Exhaust aftertreatment systému pro splnění emisního limitu Stage IV

bude přidání DPF filtru pro snížení emisí pevných částic PM. DPF filtr nejen že minimalizuje

hodnotu emisí pevných častic PM, ale díky tomu umožní i optimalizaci SCR katalyzátoru

pro snížení emisí Nox.

Obrázek 64 Připojení DPF filtru do systému mezi DOC a SCR

Výsledky měření
Nox

[g/kWh]
HC

[g/kWh]
CO

[g/kWh]
PM

[g/kWh]

Naměřené hodnoty 0,35 0,06 0,08 0,010

Hodnoty normy Stage IV 0,4 0,19 5 0,025

Hodnota nesplnění normy - - - -

Hodnota splnění normy 0,05 0,13 4,92 0,015

Tabulka 16 Výsledné emise s Exhaust aftertreatment systémem

DPF filtr byl umístěn mezi DOC katalyzátor a SCR katalyzátor, kde je jeho nejlepší

umístění vzhledem k redukci emisí pevných částic viz obrázek 49. Systém po přidání DPF

filtru je výrazně dražší a motor je méně hospodárný než systém bez DPF filtru, ale pouze

pomocí DPF filtru je schopen tento motor splnit nejpřísnější limit Stage IV. Limitu bylo

dosáhnuto i bez použití technologie EGR, která by v tomto případě byla již zbytečná.
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3.3.4 Zhodnocení výsledků

Z výsledku je patrné, že pomocí optimalizace vstřikovaní a exhaust aftertreatment

systému je možné docílit výsledných emisí, které odpovídají hodnotám pro splnění emisního

limitu Stage IV. Všechny výsledné emise jsou minimalizovány o desítky procent, ale největší

snížení je u emisí Nox a to o 97,23% pomocí SCR katalyzátoru viz Graf 1.

Výsledky měření
Nox

[g/kWh]
HC

[g/kWh]
CO

[g/kWh]
PM

[g/kWh]

Vstupní hodnoty 12,64 0,42 0,09 0,017

Výstupní hodnoty 0,35 0,06 0,08 0,010

Redukce emisí 97,23% 85,71% 11,11% 41,18%

Tabulka 17 Srovnání výsledné redukce emisí

Graf 2 Výsledná redukce emisí

V této kompozici je motor MMZ D245.2S3B připraven podstoupit homologační zkoušku

na emisní limit Stage IV u specializované testovací laboratoře např. TÜV SÜD Czech.
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Závěr

Výsledkem této diplomové práce je studie o emisích výfukových plynů, evropských

emisních limitech, způsobech snižování emisí ve výfukových plynech a praktický způsob

snížení emisí u motoru MMZ D245.2S3B na emisní limit Stage IV. V tomto případě byla pro

snížení emisí Nox použita pouze technologie SCR. Kombinace technologii SCR a EGR by

byla zbytečná a kontraproduktivní, protože oproti technologii SCR zvyšuje technologie EGR

spotřebu paliva motoru.

Evropské limity STAGE se týkají většinou vznětových motorů vozidel určených

pro nesilniční provoz. V dnešní době již existuje řada prostředků ke snižování emisí. Neustálý

vývoj emisních limitů však tlačí na výrobce motorů a vstřikovacích systémů vyvíjet stále lepší

a účinnější prostředky ke snížení emisí výfukových plynů.

Hlavním cílem praktické práce bylo změřit emisní parametry vznětového motoru MMZ D

245.2S3B a snížit hodnoty emisí aby splňovaly emisní limit Stage IV. Mezi sledované složky

výfukových plynů patřil oxid uhelnatý (CO), nespálené uhlovodíky (HC), oxidy dusíku (Nox)

a pevné částice (PM). Jak je z výsledku patrné, tak největší problém

u vznětových motorů jsou emise oxidu dusíku (Nox) a pevných částic, které jsou limitem

Stage IV redukovány na velmi nízké hodnoty. Kvůli tomu je potřeba používat

na motorech ke splnění těchto přísných limitů, systém úpravy výfukových plynů tzv. exhaust

aftertreatment systém. Tento sofistikovaný systém častokrát dokáže snížit emise

na požadovaný emisní limit, ale je to minimálně za cenu vyšší ceny údržby vozu, provozu

vozu a potřeby doplňování další kapaliny (AdBlue) do vozidla, což jsou položky, s kterými se

musí do budoucna počítat u každého vozidla vybaveným dieselovým motorem.

Se vzrůstajícím počtem obyvatelstva roste i počet vozidel v provozu produkující emise

výfukových plynů. Z toho vyplývá, že redukování škodlivých emisí ve výfukových plynech je

velice aktuální a důležité téma, obzvlášť teď kdy se řeší kauza kolem úpravy emisních

výsledku vozů Volkswagen tzv. aféra Diesel Gate.

Volkswagen používal software, který poznal, že vozidlo prochází testem na válcové

zkušebně, a upravil chod motoru tak, aby vyhověl americkým limitům na emise oxidů dusíku.

Jak už bylo popsáno výše, motory pro mimosilniční stroje jsou jinak testovány

než motory silničních strojů, ale to vůbec nemění nic na tom, že emisní výsledky by neměly

být upravovány ani nějak manipulovány i za cenu vyšších spotřeb motorů. Poctivé zacházení

s emisními výsledky by mělo být standardem všech světových výrobců motorů, protože emise

výfukových plynů mají neblahý dopad nejen na životní prostředí, ale i na zdraví člověka.
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