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Možnosti snížení emisí u mimosilničních strojů

lng. Roman Graja

Rozčlenění práce a její rozsah:
Struktura práce je na výborné úrovni. Jednotlivé kapitoly na sebe logiky navazují a řešeníje
Popisováno postupně. Vlastní práci by však neuškodi|, kratší teoretický úvod a naopak
komplexnější diskuze nad výsledky vlastního měření. Úvod 32 stran, popis měření 18 stian,
vlastní výsledky měření 6 stran.

Formální úprava práce:
Z jazykového hlediska práce obsahuje dílčí chyby - různá nelogická souvětí, části
nepřeloŽeného anglického textu, strojový ne|ogický nepočeštěný překlad dílčích pasáží,
Grafické zpracování je zdařilé bez většího množství formálních chyb. Jsou uvedeny veškeré
přehledy tabulek, obrázků a grafů, však vzhledem k zaměření práce by asi neuškodil
i seznam použitých zkratek a symbolů. Na množství obrázků není v textu uveden odkaz,
taktéŽ by neškodilo obrázky pouze nepřebírat z cizojazyčné literatury prostým okopírováním
a dát si tu práci udělat vlastní obrázek s českými popisy. Práce s literaturou byt' je hojně
v textu citována by si též zaslouž|la adekvátní pozornost, jelikož v pramenech jsou uváděny
pouze dva publikační zdroje (mimo internet) relativně staršího data vydání, cožje na tento
typ práce málo.

Splnění zadáni:
Zadání diplomové práce, kdy byla vyžadována analýza současného stavu o možnostech
snÍŽení emisí u mimosilničních strojů s následným výběrem vhodných postupů a metod při
zajiŠtění optimalizace celkových výsledků, byla beze zbytku provedena. Tedy cíle zadání
diplomové práce jsou splněny na velmi dobré úrovni.

Vlastní řešení práce:
Vlastní řeŠení práce spočívalo v nastudování norem a předpisů souvisejícími s emisními
limity mimosilničních strojů. Problematiku autor diplomové práce obsáhl důkladně, což
svědČÍ i rozsah úvodní části práce. Dále je třeba autora pochválit za dobré ilustrativní
zPracování pouŽitého přístrojového vybavení i s uvedením základních charakteristik
PouŽitého měřícího vybavení. Především však autor předkládané diplomové práce zhodnotil
své Poznatky při optimalizaci motoru MMZ D245.2S3B při praktických aplikací vybraných
technologiíza účelem sníženíemisí na požadovanou hodnotu emisního limitu Stage lV.

Velký přínos lze spatřovat v úspěšné realizaci optimalizace a dosažení emisního limitu Stage
lV Pro zvolený motor. Přesto vlastní výsledky měření jsou jen stručně popsány na 6
stranách, kdy nejsou provedeny možné variantní řešení, popřípadě porovnání těchto
variantních řeŠení např. po ekonomické stránce. Jako odborník zpraxe byt' chápu, že
mnoŽství nastavení a řešeníjsou základním know how, přesto bych ocenil alespoň rámcově

detailnější popis postupu měření, jednotlivá nastavení, způsob provedení změn, délky
opakování jednotlivých testů, způsoby výpočtů dílčích parametrů aj., pro možnost lepší
opakovatelnosti komplexního provedenívšech kroků. Ve zpracování výsledků vlastních testů
v závěru předložené práce není zcela zřejmé, které nastavení vstřikovacího systému bylo
pouŽito. Tak jako za škodu lze považovat nepřítomnost schématu celého systému či
fotog raf i i vlastn í optimalizace pomoc í exhaust aftertreatment systém u.

Olázky k obhajobě:
1) Ve vlastní práci nenízmíněno, kolikrát měření při dané zvolené úpravě probíhala. Byl

volen dostatečně rozsáhlý statistický soubor měření nebo se jedná jen o výsledek
jednoho (několika) měření, který může býtzatíženo významnou chybou měření?

2) Autor popisuje různé druhy sofistikovaných úprav a uvádíjejich vyšší nákladovost. Je
možné toto alespoň částečně provést finanční vyčíslení ,,vícenákladů"?

3) Bylo by možné docílit dosažení limitů Stage lV na uvedeném motoru i jiným
zpŮsobem? Lze opět ekonomicky vyčíslit, nakolik by uvedené řešení bylo horší či
lepší než jedno konkrétní řešení uvedené v předložené DP?

4) Uved'te výpočty emisí ve Vaší DP - použité vzorce.

5) Jaké nastavenívstřikovacího systému bylo použito?

6) Uved'te základní schéma celého použitého exhaust aftertreatment systému.

závěrečné hodnocení:
Předkládaná práce je na velmi dobré odborné i vědecké úrovni s drobnými především
formálními nedostatky. Vzhledem k celkové náročnosti i k uvedeným dílčím připomínkám
práci doporučuji k obhajobě.
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